Протокол № 1

заседания Рабочей группы по формированию перечней
муниципального имущества  для оказания имущественной поддержки
субъектам малого и среднего предпринимательства

10 января 2020 года.

Присутствуют:

Председатель комиссии – заместитель главы администрации – начальник отдела по взаимодействию с организациями АПК администрации Канашского района Чувашской Республики - С.Н. Михайлов

Члены комиссии:

В.П. Павлов - начальника отдела имущественных и земельных отношений администрации Канашского района Чувашской Республики;
М.В. Григорьев – заведующий сектором отдела имущественных и земельных отношений администрации Канашского района Чувашской Республики;
Приглашенные: 24 главы сельских поселений.

[bookmark: _GoBack]В соответствии со статьей 18 Федерального закона от 24.07.2007 года №209- ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» (далее – Закон №209-ФЗ) одним и видов поддержки, предоставляемой субъектам малого и среднего предпринимательства (далее МСП), является имущественная поддержка, оказываемая органами государственной власти и органами местного самоуправления в виде передачи во владение и (или) в пользование государственного или муниципального имущества.

   В целях предоставления имущества субъектам МСП и организациям, образующим инфраструктуру поддержи субъектам МСП органы местного самоуправления утверждают перечень муниципального имущества, свободных от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), для предоставления во владение и (или) пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства (далее – Перечни).

     Кроме того, утверждение Перечней предусмотрено в качестве одного из показателей целевой модели «Поддержка малого и среднего предпринимательства», утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 31.01.2017 года №147-р (далее - целевая модель), результаты достижения которого вносятся в информационную систему «Region-ID».

 	1.О нормативном правовом регулировании оказания имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства

РЕШИЛИ:

1.Рекомендовать главам сельских поселений:
1.1. Организовать работу по утверждению и приведению нормативных правовых актов муниципальных образований сельских поселений регулирующих порядок передачи в аренду муниципального   имущества, включенного  в Перечень, порядок формирования, ведения, ежегодного дополнения и опубликования Перечня в соответствии с Правилами, утвержденными постановлением Правительства РФ, методическими рекомендациями по оказанию имущественной поддержке субъектам малого и среднего предпринимательства.
1.2. Продолжить работу по формированию Перечня муниципального имущества, предназначенного для представления во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.
1.3. Продолжить работу по передаче в аренду муниципального имущества, включенного  в Перечень муниципального имущества для предоставления  его во владение и (или) в пользование  на  долгосрочной  основе  (в  том числе     по   льготным ставкам арендной платы) субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.

Срок: до 10 февраля 2020 года.

Председатель рабочей группы                                           			С.Н. Михайлов